
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

Prot. N.3406     del 22/06/2023 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE:    
 

N. 237 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 22/06/2023 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ACCETTAZIONE, SELEZIONE E 
RECUPERO RIFIUTI DIFFERENZIATI PERIODO 2023-2025 - 
CIG: Z703BA8132.           
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di giugno negli Uffici comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con decreto sindacale n. 4 del 22/12/2022 

 

PREMESSO che:  

− con deliberazione del Consiglio Regionale n°156 del 19/12/2016, è stato approvato il nuovo 

Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) e del Piano Regionale Amianto per la 

Calabria (PRAC);  

− con D.G.R. n°296 del 28 luglio 2016 è stato deliberato il Piano di Azione denominato 

“Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta Differenziata in Calabria”;  

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 14.11.2017, si è stabilito di avviare i servizi 

di raccolta differenziata nel territorio del comune di Mottafollone.  

ACCERTATO che il comune di Mottafollone (CS) attua con mezzi e personale proprio il servizio di 

Raccolta differenziata porta a porta. 

CONSIDERATO che le tipologie di rifiuti differenziati verranno raccolte e trasportate direttamente 

dal comune di Mottafollone (CS). 

RICHIAMATE: 

− la Determinazione n. 308 del 14/10/2021 con la quale veniva affidato il servizio di 

accettazione, selezione, recupero e/o smaltimento dei Rifiuti derivanti dalla Raccolta 

differenziata porta a porta del Comune di Mottafollone (CS) alla società Servizi Ecologici di 

Marchese Giosè - P.I. 01254010786 con sede in Tarsia (CS) C.da Canicella, snc fino al 

31/12/2022; 

− la Determinazione n. 102 del 20/03/2023 con la quale veniva prorogato l’affidamento del 

servizio di accettazione, selezione, recupero e/o smaltimento dei Rifiuti derivanti dalla 

Raccolta differenziata porta a porta del Comune di Mottafollone (CS) alla società Servizi 

Ecologici di Marchese Giosè - P.I. 01254010786 con sede in Tarsia (CS) C.da Canicella, 

snc fino al 30/06/2023. 

PRESO ATTO che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i servizi in oggetto non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto verrebbe 

violato quanto prescritto dall'art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso 

frazionamento). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO dover provvedere all’affidamento del servizio di accettazione, selezione, recupero e/o 

smaltimento dei Rifiuti derivanti dalla Raccolta differenziata porta a porta del Comune di 

Mottafollone (CS), con decorrenza dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2025. 

CONSIDERATO che:  

- trattasi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e pertanto, ai sensi dell'art. 36 comma 

2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., sussistono i presupposti per procedere alla 

scelta del contraente mediante affidamento diretto; 

- l’impianto di recupero e smaltimento rifiuti logisticamente più vicino al territorio del comune 

di Mottafollone è sito nel comune di Tarsia (CS) in c.da Canicella, snc, ed è gestito dalla 

società Servizi Ecologici di Marchese Giosè - P.I. 01254010786; 

- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e 

degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere 

eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente; 

PRESO E DATO ATTO che il caso in questione è del tutto eccezionale vista la particolare struttura 

del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative,  

TENUTO CONTO, altresì, dell’ottimo grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. 

ACQUISITO il preventivo della Servizi Ecologici di Marchese Giosè - P.I. 01254010786, prot. n. 

3242 del 15/06/2023, dal quale si rileva la seguente offerta relativa alla presa in carico dei rifiuti di 

cui sopra: 

− CER 200101 - CARTA e CARTONE (da raccolta congiunta): € 95,00/tons, il servizio 

include accettazione, movimentazione, stiva materiale e carico definitivo all’uscita; 

− CER 150106 - MULTIMATERIALE LEGGERO (plastica e metalli): € 20,00/tons; 

− CER 150107 – IMBALLAGGI IN VETRO (monomateriale): € 5,00/tons; 

− Costo registrazione formulario/distinta di scarico: € 1,00/ Singola registrazione. 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da tariffari e/o 

prezziari ufficiali e da indagini di mercato informali. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire e l’esecuzione dei servizi di cui sopra; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base. 

PRESO ATTO che in base all'importo dei servizi oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante 

non è prevista alcuna quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266.  

VERIFICATI la regolarità contributiva della società Servizi Ecologici di Marchese Giosè - P.I. 

01254010786, attraverso consultazione DURC-OnLine con certificato INAIL_ 36497601, con 

validità fino al 18/10/2023. 

RITENUTO dover procedere all’affidamento del servizio di accettazione, selezione, recupero e/o 

smaltimento dei Rifiuti derivanti dalla Raccolta differenziata porta a porta del Comune di 

Mottafollone (CS) con decorrenza dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2025, alla società Servizi 

Ecologici di Marchese Giosè - P.I. 01254010786 con sede in Tarsia (CS) C.da Canicella, mediante 

affidamento diretto per i motivi sopra richiamati e di impegnare l’importo stimato di € 2.750,00 

escluso IVA per ogni anno, per un totale di € 3.025,00 incluso IVA all’anno, per complessivi € 

6.050 incluso IVA per n. 2 anni. 

VISTO  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

− il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

− il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Regolamento comunale dei contratti; 

− le linee guida ANAC approvate 

 

DETERMINA 

1. di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere all’affidamento dei servizi dettagliati in premessa mediante affidamento diretto ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 per come modificato e integrato dal D.Lgs. 17 aprile 2017, n. 56; 

3. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  

− il fine che con il contratto si intende perseguire è l‘esecuzione dei servizi di accettazione, 

selezione, recupero e/o smaltimento dei Rifiuti derivanti dalla Raccolta differenziata 

porta a porta del Comune di Mottafollone (CS); 

− l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi di accettazione, selezione, recupero e/o 

smaltimento dei Rifiuti derivanti dalla Raccolta differenziata porta a porta del Comune di 

Mottafollone (CS); 

− il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza con scambio di Lettera commerciale 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

− le clausole ritenute essenziali sono evincibili dalla convenzione disciplinante il rapporto 

contrattuale tra l’Amministrazione e la società e disciplinate dal D.Lgs. 50/2016; 

4. di affidare il servizio di accettazione, selezione e smaltimento dei Rifiuti derivanti dalla Raccolta 

differenziata porta a porta del Comune di Mottafollone (CS) alla società Servizi Ecologici di 

Marchese Giosè - P.I. 01254010786 con sede in Tarsia (CS) C.da Canicella,  snc, con 

decorrenza dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2025, alle condizioni economiche definite in 

premessa; 

5. di approvare la lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e 

la Società, parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati ma 

depositato agli atti del presente provvedimento, contente, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 

192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la 

forma e le clausole essenziali dello stesso;  

6. di dare atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 5.500,00 escluso IVA al 

10%, per un totale di € 6.050,00 incluso IVA al 10% per n. 2 anni (dal 01/07/2023 al 

30/06/2025); 

7. di impegnare la somma € 3.025,00 compresa IVA in favore della Società Servizi Ecologici di 

Marchese Giosè - P.I. 01254010786 con sede in Tarsia (CS) C.da Canicella, snc; 

8. di dare atto che la spesa per l’esecuzione dei servizi di cui in narrativa è imputata sul Cap. 

1262 del Bilancio di Esercizio 2023/2025; 

9. di dare atto che in caso di necessità verranno impiegate ulteriori somme; 

10. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’ing. Francesco 

Aragona; 

11. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: Z703BA8132; 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi per come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della 

trasparenza di cui al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

    

 

Mottafollone, li 22/06/2023 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

N.       del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per 
rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 22/06/2023 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  

DOTT.SSA DE LORIA SEVERINAF.to:   

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Mottafollone, 22/06/2023 Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


